
4 Motion i Första kammaren, nr 1080 år 1969

Nr 1080

Av herr Alexanderson m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition nr 13-lf, med förslag till jordhävdslag m. m.

(Lika lydande med motion nr 1248 i Andra kammaren)

I prop. nr 134 behandlas frågan om matjordstäkt och föreslås att lant
bruksnämnderna får rätt att beträffande vissa brukningsenheter föreskri
va tillståndstvång för dylik täkt. Därvid har fragan behandlats uteslutande, 
ur jordrationaliseringssynpunkt. Det har emellertid alltmera framstått så
som nödvändigt att se denna fråga även ur naturvårdssynpunkt, vilket även 
framhålles i vissa i propositionen återgivna remissutlåtanden.

Under förarbetena till gällande naturvårdslag föreslogs att även jord 
skulle inbegripas under sådan täktverksamhet, som generellt kräver till
stånd av länsstyrelsen. Denna ståndpunkt föranledde under remissbehand
lingen gensaga endast från någon enstaka remissinstans. I den slutligen 
antagna lagen begränsades dock de angivna täkt-materialen till sten, grus, 
sand och lera. Utvecklingen har emellertid visat, att det i varje fall inom 
vissa områden, särskilt i närheten av större tätorter eller områden med 
mera omfattande fritidsbebyggelse, finns stort behov av att behandla mat
jordstäkt efter samma regler som täkt av nyss angivna material. Ett till
ståndstvång skulle möjligen kunna begränsas till vissa geografiska områ
den, antingen så, att det endast skulle tillämpas efter speciellt förordnande, 
eller så, att tillståndsmyndigheten kunde lämna generella tillstånd för vissa 
områden. Frågan bör i varje fall regleras i naturvårdslagen och behandlas 
av de i sådant sammanhang behöriga myndigheterna. Det bör då undersö
kas, om icke jordrationaliseringssynpunkterna kunde beaktas vid prövning
en ur naturvårdssynpunkt, i vilket fall specialregler i jordhävdslagen kunde 
undvaras.

Under åberopande av vad sålunda anförts får vi hemställa,
att riksdagen i sammanhang med behandlingen av prop. 

nr 134 beslutar att i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla om 
förslag till införande i naturvårdslagen av tillståndstvång 
för matjordstäkt i enlighet med vad ovan anförts.
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